1. Croesus prauealido hostium equitatui camelorum gregem opposuit, quorum nouitate et odore consernati equi non solum insidentes praecipitauerunt, sed peditum quoque suorum ordines protrierunt uincendosque hosti praebuerunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.4.12 (R.I. Ireland ed., p.44, ll.389-392).

2. Volscorum castra cum prope <a> uirgultis siluaque posita essent, Camillus ea omnia, quae conceptum ignem usque in uallum perferre poterant, incendit et sic aduersarios exuit castris. P. Crassus bello sociali eodem modo prope cum copiis omnibus interceptus est. Hispani contra Hamilcarem boues uehiculis adiunctos in prima fronte constituerunt, uehicularaque teda et sebi et sulphuris plena, signo pugnae dato, incenderunt: actis deinde in hostem bubus consternatam aciem perruperunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.4.15-17 (R.I. Ireland ed., p.45, ll.396-404).

3. Hannibal regi Antiocho monstrauit ut in hostium classem uascula iacularetur uiperis plena, quarum metu perterriti milites a dimicatione et nauticis ministeriis impedirentur. [Idem fecit iam cedente classe sua Prusias.]

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 7.10-11 (R.I. Ireland ed., p.108, ll.405-407).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 32: De turbandis hostibus (fol.133ra-rb):

Frontinus libro 2. titulo i. **Fabius maximus non ignarus gallos et sannites primo impetu preualere: suorum autem infatigabiles spiritus inter moras decertandi etiam incaescere imperauit militibus contenti essent primo congressu substinere: vt hostem mora fugaret.** Quod ubi successit: admoto etiam subsidio suis in prima acie vniuersis viribus oppressum fudit hostem. Phylippus ad cheroniam memor sibi esse militem longo vsu duratum. Atheniensibus acrem quidem sed inexercitatum et impetu tantum violentum ex industria traxit prelum. moxque languentibus iam atheniensibus concitatus intulit signa et ipsos cecidit.¹ Titulo 2. Marius aduersus cymbros ac theutonos. constituta die pugnaturus firmatum cibo militem ante castra collocauit vt per aliquantulum spacii quo aduersarii dirimebantur exercitus hostium potius labore itineris profligaretur. fatigationi eorum deinde incommodum aliud obiecit: ita ordinata suorum acie vt aduerso sole vento et puluere barbarorum occuparetur exercitus.² Temistocles dux atheniensium. cum videret vtilissimum grecie aduersus multitudinem xersis nauium in angustiis salaminis decernere idque persuadere ciuibus non posset. solertia effecit vt a barbaris ad vtilitates suas greci compellerent. simulata namque proditione misit ad xersem qui indicaret populares suos de fuga cogitare: difficilioremque rem ei futuram si singulas obsidione aggrederetur. Qua ratione efficit vt exercitus barbarorum primum inquietaretur dum tota nocte in statione custodie est. deinde vt sui mane integris viribus cum dictis barbaris vigilia marcentibus confligerent: loco vt voluerat arto in quo xerses multitudine qua prestabat vti non posset.³ Titulo 5. Hannibal aduersus mucium dictatore nocte in tempesta: sexacentis equitibus imperauit vt plures turmas segregati per vicos sine intermissione circa castra hostium se ostentarent. Ita tota nocte romanis in vallo statione ac pluuiia que forte continuata fuerat inquietatis confectisque. cum receptui signum iam minus dedisset hannibal suos requietos eduxit et castra eius inuasit. Epaminundas thebanus in eundem modum cum lacedemonii archinon vallo ducto pelaponneson tuerentur paucorum opera leuis armature tota nocte inquietauit hostem: ac deinde prima luce vocatis suis cum lacedemoniis se recepissent subito vniuersum exercitum quem quietum habuerat admouit: et per ipsa munimenta destituta propugnatoribus irrupti.⁴ Titulo 96. Marius victis prelio theutonis reliquias eorumque nox circunuenerat circunsedens sublatis subinde clamoribus per paucos suorum territauit insomnemque hostem detinuit: ex eo assecutus vt postero die inquietum facilius debellaret.⁵ Libro 3. titulo 17. Emilius paulus vniuersis liguribus improuiso ad ortis castra eius. Simulatio timore diu continuit militem. deinde fatigator iam hoste a quattuor portis eruptione facta stravit cepitque ligures.⁶

1. Fabius Maximus non ignarus Gallos et Samnites primo impetu preualere, suorum autem infatigabiles spiritus inter moras decertandi etiam incaescere, imperavit militibus, contenti primo congressu sustinere hostem mora fatigarent: quod ubi successit, admoto etiam subsidio suis in prima acie, uniuersis viribus oppressum fudit hostem. Philippus ad Chaeroniam memor sibi esse militem longo usu duratum, Atheniensibus acrem quidem, sed inexercitatum et in impetu tantum uiolentum, ex industria proelium traxit: moxque languentibus iam Atheniensibus concitatus intulit signa et ipsos cecidit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.1.8-9 (R.I. Ireland ed., p.32, ll.62-70).

2. Marius aduersus Cimbros ac Teutonos constituta die pugnaturus firmatum cibo militem ante castra conlocauit, ut per aliquantum spatii, quo aduersarii dirimebantur, exercitus hostium potius labore itineris profligaretur; fatigationi deinde eorum incommodum aliud obiecit, ita ordinata suorum acie ut aduerso sole et uento et puluere barbarorum occuparetur exercitus.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.2.8 (R.I. Ireland ed., p.35, ll.134-138).

3. Themistocles dux Atheniensium, cum uideret utilissimum Graeciae aduersus multitudinem Xerxis nauium in angustiis Salaminis decernere, idque persuadere civibus non posset, sollertia effecit ut a barbaris ad utilitates suas Graeci compellerentur. simulata namque proditione misit ad Xerxes qui indicaret populares suos de fuga cogitare, difficilioremque ei rem futuram si singulas ciuitates obsidione adgrederetur. qua ratione effecit ut exercitus barbarorum primum inquietaretur, dum tota nocte in statione custodiae est; deinde, ut sui mane integris uiribus cum barbaris uigilia marcentibus confligerent, loco ut uoluerat arto, in quo Xerxes multitudine qua praestabat uti non posset.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.2.14 (R.I. Ireland ed., p.36, ll.164-173).

4. Idem Hannibal aduersus Iunium dictatorem nocte intempesta dc equitibus imperauit ut in plures turmas segregati per uices sine intermissione circa castra hostium se ostentarent. ita tota nocte Romanis in uallo statione ac pluuia (quae forte continua fuerat) inquietatis confectisque, cum receptui signum man<e> Iunius dedisset, Hannibal suos requietos eduxit et castra eius inuasit. Epaminondas Thebanus in eundem modum, cum Lacedaemonii a<d Is>thmon uallo ducto Peloponeson tuerentur, paucorum opera leuis armaturae tota nocte inquietauit hostem; ac deinde prima luce <re>uocatis suis, cum Lacedaemonii se recepissent, subito uniuersum exercitum, quem quietum habuerat, admouit et per ipsa munimenta destituta propugnatoribus prorupit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.25-26 (R.I. Ireland ed., p.50, ll.545-556).

5. C. Marius, uictis proelio Teutonis, reliquias eorum (quia nox interuenerat) circumsedens, sublatis subinde clamoribus per paucos suorum territauit insomnemque hostem detinuit; ex eo adsecutus ut postero die inquietum facilius debellaret.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.9.1 (R.I. Ireland ed., p.62, ll.845-848).

6. Aemilius Paulus, uniuersis Liguribus improuiso adortis castra eius, simulato timore militem diu continuit; deinde fatigato iam hoste quattuor portis eruptione facta stravit cepitque Ligures.
7. Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.17.2 (R.I. Ireland ed., p.89, ll.475-478).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 33: De fatigandis seu inquietandis hostibus ante conflictum (fol.133rb-vb):

Frontinus libro 2. titulo i. **B. Scipio in hyspania cum comperisset hasdubalem penorum ducem ieuno exercitu mane processisse in aciem continuuit in horam septimam suos: quibus preceperat vt quiescerent et cibum caperent. Cumque hostes inedia siti mora sub armis fatigati repetere castra cepissent subito copias duxit et commisso prelio vicit. Metellus pius in hyspania aduersus hirculenium cum ille in oriente protinus die instructam aciem vallo eius admonuisset feruidissimo tunc tempore anni in castra suos continuuit in horam diei sextam: atque ita fatigatos estu facile integris et recentibus suorum vicit viribus.**¹ Uirgeneus consul in voleis cum precurrere hostes effusos ex longinquo vidisset quiescere suos ac defixa teneri pila iussit: tunc anhelantem integris viribus exercitus sui aggressus auertit.² Cesar bello ciuli: cum exercitum afranii et petreii circunuallatum situ angerent: isque ob hoc exasperatus intersectis omnibus impedimentis ad pugnam descendisset: continuuit suos: arbitratus alienum dimicandi tempus: quod aduersarios ira et desperatio incenderat. Gneus pompeius fugientem mitridatem cupiens ad prelum compellere elegit tempus dimicationi nocturnum: vt abeunti se opponeret: atque ita preparatus subitam hostibus necessitatem decertandi iniecit. preterea sic constituit aciem vt pontiquorum quidem oculos perstringeret aduersa luna: suis autem illustrem et conspicuum preberet hostem. Luculus aduersus mitridatem et triganem in armeniam maiorem apud triganam cretam cum ipse non amplius quin decim milia armatorum haberet hostes innumerabilem multitudinem eoque ipso inhabilem vsus hoc eius incommodo: nondum ordinatam hostium aciem inuasit: atque ita protinus dissipauit vt ipsi quidem reges abiectis insignibus fugerent.³ Libro 3. titulo 17. et penultimo. Gneus pompeius fugientem ad duratium non tantum obsidione liberauit suos: verumetiam post eruptionem quam opportuno loco et tempore fecerat cesarem ad castellum quod dupli monitione instructum erat aude irrumpentem exterior ipse circumfixus corona obligauit: vt ille inter eos quos obsidebat et eos qui extra circumuenerant medius non leue periculum et detrimentum senserit.⁴ Libro 4. et finali titulo 7. et finali. P. Scipio in lidia cum die ac nocte imbre continuo vexatum exercitum antiochi videret: nec homines tantum aut equos deficere: verum arcus quoque madentibus neruis inhabiles factos: exhortatus est fratrem vt postero quamuis vt religioso die committeret prelum. Qua quidem sententia secuta victoria est.⁵

1. P. Scipio in Hispania, cum comperisset Hasdrubalem Poenorum ducem ieuno exercitu mane processisse in aciem, continuuit in horam septimam suos, quibus praeceperat ut quiescerent et cibum caperent; cumque hostes inedia, siti, mora sub armis fatigati repetere castra coepissent, subito copias eduxit et commisso proelio uicit. Metellus Pius in Hispania aduersus Hirtuleium, cum ille oriente protinus die instructam aciem uallo eius admouisset, feruidissimo tunc tempore anni intra castra continuuit suos in horam diei sextam; atque ita fatigatos aestu facile integris et recentibus suorum uiribus uicit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.1.1-2 (R.I. Ireland ed., p.30, ll.22-30).

2. Verginius consul in Volscis, cum procurrere hostes effuse ex longinquo uidisset, quiescere suos ac defixa tenere pila iussit; tum anhelantes integris uiribus exercitus sui aggressus auertit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.1.7 (R.I. Ireland ed., p.32, ll.59-61).

3. C. Caesar bello ciuali, cum exercitum Afranii et Petrei circumuallatum siti angeret, isque ob hoc exasperatus interfectis omnibus impedimentis ad pugnam descendisset, continuuit suos, arbitratus alienum dimicandi tempus, quod aduersarios ira et desperatio incenderet. Cn. Pompeius, fugientem Mithridatem cupiens ad proelium compellere, elegit tempus dimicandi nocturnum, ut abeunti se opponeret: atque ita praeparatus subitam hostibus necessitatem decernendi iniecit. praeterea sic constituit aciem ut Ponticorum quidem oculos aduersa luna praestringeret, suis autem illustrem et conspicuum praebiceret hostem. Iugurtham constat, memorem uirtutis Romanorum, semper inclinato die committere proelia solitum, ut, si fugarentur sui, opportunam noctem haberent ad delitiscendum. Lucullus aduersus Mithridatem et Tigranem in Armenia maiore apud Tigranocertam, cum ipse non amplius quindecim milia armatorum haberet, hostis autem innumerabilem multitudinem eoque ipso inhabilem, usus hoc eius incommodo nondum ordinatam hostium aciem inuasit atque ita protinus dissipauit ut ipsi quoque reges abiectis insignibus fugerent.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.1.11-14 (R.I. Ireland ed., pp.32-3, ll.74-90).

4. Cn. Pompeius circumcessus ad Dyrrachium non tantum obsidione liberavit suas, uerum etiam post eruptionem, quam opportuno et loco et tempore fecerat, Caesarem ad castellum, quod dupli munitione instructum erat, aude inrumpentem exterior ipse circumfusus corona obligauit, ut ille inter eos quos obsidebat et eos qui extra circumuerant medius non leue periculum et detrimentum senserit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.17.4 (R.I. Ireland ed., p.89, ll.481-486).

5. P. Scipio in Lydia, cum die ac nocte imbre continuo uexatum exercitum Antiochi uideret, nec homines tantum aut equos deficere, uerum arcus quoque madentibus neruis inhabiles factos, exhortatus est fratrem ut postero quamuis religioso die committeret proelium: quam sententiam secuta uictoria est.
6. Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata*, liber iv, 7.30 (R.I. Ireland ed., p.111, ll.486-490).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 34: De eligenda commodiori suppetentia incitandi hostes et preliandi contra eos (fol.134ra-rb):

Frontinus libro 2. titulo 6. **Gaius cesar germanos inclusos ex desperatione fortius pugnantes emitti iussit. fugientesque aggressus est. Hannibal cum ad transmenum inclusi germani acerime pugnarent deductis ordinibus fecit eis abeundi potestatem eentesque sine sui suorumque sanguine struit. Antigonus rex macedonum exolis qui in obsidione ab eo compulsi fame vrgebantur statueratque ruptione facta commori viam fuge dedit. atque ita infracto impetu eorum insecutus aduersos cecidit. Agesilaus lacedemonius aduersus thebanos cum acie confligeret intellexissetque hostes locorum conditione clausos ob desperationem fortius dimicare: laxatis suorum ordinibus apertaque thebanis ad euadendum via rursus in abeuntes aciem contraxit et sine iactura suorum cecidit aduersos.** G. Manilius consul cum ex acie reuersus capta ab etruscis romana castra inuenisset omnibus portis statione circundatis inclusos hostes in eam rabiem efferauit: vt ipse in prelio caderet. quod animaduertentes legati eius ab vna parte remota statione exitum etruscis dederunt et effusos persecuti occurrente altero consule fabio ceciderunt. Pirrhus epirotarum rex inter cetera precepta imperatoria memorie tradidit non esse pertinaciter instandum hosti fugienti: ne non solum a se fortius ex necessitate resisteret: sed vt postea quoque facilius cederet non vsque ad perniciem fugientibus instaturo victore.¹ Libro 3. titulo 11. Agesilaus dux lacedemoniorum cum focenses obsideret et intellexisset eos qui tunc presidio illis erant iam grauari belli incommodo paululum regressus tanquam ad alias actus liberam occasionem recedendi his dedit. non multo post milite reducto destitutos focenses superauit.² Libro 4. et finali titulo 7. Scipio aphricanus dicere solitus est hosti non solum danda esse viam fugiendi: sed esse muniendam.³

1. C. Caesar Germanos inclusos, ex desperatione fortius pugnantis, emitti iussit fugientesque aggressus est. Hannibal, cum ad Trasumenum inclusi Romani acerime pugnarent, deductis ordinibus fecit eis abeundi potestatem eentesque sine suorum sanguine struit. Antigonus rex Macedonum Aetolis, qui in obsidionem ab eo compulsi fame urguebantur statuerantque eruptione facta commori, uiam fugae dedit, atque ita infracto impetu eorum insecutus auersos cecidit. Agesilaus Lacedaemonius aduersus Thebanos, cum acie confluenteret intellexissetque hostes locorum condicione clausos ob desperationem fortius dimicare, laxatis suorum ordinibus apertaque Thebanis ad euadendum uia, rursus in abeuntis contraxit aciem et sine iactura suorum cecidit auersos. Cn. Manlius consul, cum ex acie reuersus capta ab Etruscis Romanorum castra inuenisset, omnibus portis statione circumdatis inclusos hostes in eam rabiem efferauit ut ipse in proelio caderet, quod <ut> animaduertenterunt legati eius, ab una porta remota statione exitum Etruscis dederunt et effusos persecuti, occurrente altero consule Fabio, ceciderunt. Themistocles uicto Xerxe uolentes suos pontem rumpere prohibuit, cum docuisset aptius esse eum expelli Europa quam cogi ex desperatione pugnare. idem misit ad eum qui indicaret in quo periculo esset, nisi fugam maturaret. Pyrrhus Epirotarum rex, cum quandam ciuitatem cepisset clausisque portis ex ultima necessitate fortiter dimicantes eos, qui inclusi erant, animadvertisset, locum illis ad fugam dedit. Idem inter praecpta imperatoria memoriae tradidit non esse pertinaciter instandum hosti fugienti, ne non solum <e>a re fortius ex

necessitate resisteret, sed ut postea quoque facilius acie cederet, <cum sciret> non usque ad perniciem fugientibus instaturos uictores.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.6.3-10 (R.I. Ireland ed., pp.57-8, ll.714-741).

2. Agesilaus dux Lacedaemoniorum, cum Phoc<ae>enses obsideret et intellexisset eos qui tunc praesidio illis erant iam grauari belli incommoda, paulum regressus tamquam ad alios actus, liberam recendendi occasionem his dedit. non multo post milite reducto destitutos Phoc<ae>enses superauit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.11.2 (R.I. Ireland ed., p.83, ll.335-338).

3. Scipio Africanus dicere solitus est hosti non solum dandam esse uiam ad fugiendum, sed etiam muniendam.

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 7.16 (R.I. Ireland ed., p.109, ll.423-424).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 35: Quod hostes non sunt inducendi ad pugnandum: sed excludendi (fol.134rb-vb):

Frontinus libro 2. titulo 5. **Romulus per latebras copiarum parte disposita cum ad fidenas accessisset simulata fuga temere hostes insecurtos eo perduxit vbi ocultos habebat milites.** Qui vnde adorti effusos et incautos ceciderunt.¹ Uiriatus ex latrone dux celtiberorum cedere se romanis equitibus simulans usque ad locum voraginosum et prelatum eos perduxit: cum ipse persolitos ac notos sibi transitus euaderet romanos ignaros locorum immensos limos cecidit.² Alexander ex epirotis aduersus illyricos collocata in insidiis manu quosdam ex suis habitu illiricorum instruxit et iussit vastare suam. id est epiroticam regionem: quod cum illyrii viderent fieri ipsi passim predicari cuperunt eo securius quo precedentes veluti pro expugnatoribus habebant: a quibus ex industria in loca iniqua deducti: cesi: fugati sunt.³ Hi qui aduersus eritreos bellum gerebant speculatorum eorum in loco edicto deprehensum occiderunt: et vestem eius suo militi dederunt: qui ex eodem iugo eritreos signo dato insidias euocauit.⁴ Scipio africanus cum aduersa bona haberet hostium castra syphatium et carthaginensium statuit syphances vbi multa incendii alimenta erant aggredi nocte ignemque mittere ut ea re numidas quidem ex suis castris trepidantes cederet: penos autem quos certum erat ad succurrendum sociis dispositis exciperet: utrumque ex sententia incessit namque sine armis ad fortuitum incendium procurentibus adortus cecidit.⁵ Titulo 12. Ephicrates atheniensis cum campestribus locis castra haberet explorassetque traces ex collibus per quos unus erat descensus nocte ad diripienda castra venturos clam duxit exercitum ex utroque latere loci per quem transituri erant traces ex collibus collocauit: hostemque decurrente in castra in quibus multi ignes per paucorum curam instituti speciem manentis ibi multitudinis seruabant a lateribus adortus oppressit.⁶ Libro 3. titulo 2. Symon dux athiensium in caria insidiatus cuidam ciuitati religiosum incolis templum diane lucumque qui extra muros erat noctu improuisus incendit effusisque oppidanis ad opem aduersus ignes ferendam vacuam defensoribus cepit ciuitatem.⁷ Titulo 9. Trasibulus dux milesiorum ut portum siciomorum occuparet a terra subinde oppidanos temptauit: et illo quo lacescebantur conuersis hostibus classe inspectata portum cepit. Pericles penomesorum castellum oppugnaturus in quo duo omnino erant accessus: alterum fossa interclusit: alterum muniuit. Castellani ab altera parte securiores facti eam solam quam muniri videbant custodire cuperunt. Pericles preparatis pontibus iniectisque super fossam qua non cauebatur subiit castellum. Anthiocus aduersus ephesios rodiis quos in auxilio habebat precepit ut nocte portum cum magno strepitu inuaderent: ad quam partem cum tumultu omni multitudine decurrente. nudatis defensore aliis munitionibus ipse aggressu aduerso ciuitatem cepit.⁸ Titulo 10. Uiriacus disposito per occulta milite paucos misit qui abigerent pecora socroricensium: atque illi vendicanda cum frequentes precurrissent: simulantes fugam predatores persequerentur: deducti in insidias cesique sunt. Scordisci equites cum aeretia e duarum partium presidio prepositus esset luculus: pecora abigere simulantes prouocauerunt eruptionem fugam deinde mentiti sequentem luculum in insidias deduxerunt: et octingentos cum eo milites ceciderunt.⁹

1. Romulus, per latebras copiarum parte disposita, cum ad Fidenas accessisset, simulata fuga temere hostes insecutos eo perduxit ubi occultos milites habebat: qui undique adorti effusos et incautos ceciderunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.1 (R.I. Ireland ed., p.45, ll.415-417).

2. Viriathus, ex latrone dux Celtiberorum, cedere se Romanis equitibus simulans usque ad locum uoraginosum et praecultum eos perduxit et, cum ipse per solitos ac notos sibi transitus evaderet, Romanos ignaros locorum immersosque limo cecidit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.7 (R.I. Ireland ed., p.47, ll.443-446).

3. Alexander Epirotes aduersus Illyrios, conlocata in insidiis manu, quosdam ex suis habitu Illyriorum instruxit et iussit uastare suam [id est Epiroticam] regionem. Quod cum Illyrii uiderent fieri, ipsi passim praedari cooperunt, eo securius, quod praecedentes ueluti pro exploratoribus habebant: a quibus ex industria in loca iniqua deducti caesi fugati sunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.10 (R.I. Ireland ed., p.47, ll.457-461).

4. <C>hi<i>, qui aduersus Erythraeos bellum gerebant, speculatorum eorum in loco edito deprehensum occiderunt et uestem eius suo militi dederunt, qui ex eodem iugo Erythraeos signo dato in insidias euocavit.

5. Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.15 (R.I. Ireland ed., p.48, ll.482-484).

6. Scipio Africanus, cum aduersa haberet bina hostium castra, Syphacis et Carthaginiensium, statuit Syphacis, ubi multa incendi alimenta erant, adgredi nocte ignemque inicere, ut ea re Numidas quidem ex suis castris trepidantes caederet, Poenos autem, quos certum erat ad succurrendum sociis procursuros, insidiis dispositis exciperet. utrumque ex sententia cessit: tamquam ad fortuitum incendium sine armis procurrentis adortus cecidit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.29 (R.I. Ireland ed., p.51, ll.564-569).

7. Iphicrates Atheniensis, cum campestribus locis castra haberet explorassetque Thracas ex collibus, per quos unus erat descensus, nocte ad diripienda castra uenturos, clam <e>duxit exercitum et in utraque uiae latera, per quam transituri Thraces erant, distributum collocauit; hostemque decurrentem in castra, in quibus multi ignes per paucorum curam instituti speciem manentis ibi multitudinis seruabant, a lateribus adortus oppressit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.12.4 (R.I. Ireland ed., p.67, ll.959-964).

8. Cimon dux Atheniensium, in Caria insidiatus cuidam ciuitati, religiosum incolis templum Diana lucumque qui extra muros erat noctu improuisus incendit; effusisque oppidanis ad

opem aduersus ignes ferendam, uacuam defensoribus cepit urbem.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.2.5 (R.I. Ireland ed., p.72, ll.56-58).

9. Thrasybulus dux Milesiorum, ut portum Sicyoniorum occuparet, a terra subinde oppidanos temptauit, et illo quo lacessebantur conuersis hostibus classe in<ex>spectata portum cepit. Philippus in obsidione cuiusdam maritimae urbis binas naues procul a conspectu contabulavit superstruxitque eis turres; aliis deinde turribus adortus a terra, dum urbis propugnatores distringit, turritas naves a mari adiplicuit et, qua non resistebatur, subiit muros. Pericles Peloponnesiorum castellum oppugnaturus, in quod duo omnino erant accessus, alterum fossa interclusit, alterum munire instituit. castellani, securiores ab altera parte facti eam solam, quam muniri uidebant, custodire coeperunt: Pericles, praeparatis pontibus iniectisque super fossam, qua non cavebatur, subiit castellum. Antiochus aduersus Ephesios Rhodiis, quos in auxilio habebat, praecepit, ut nocte portum cum magno strepitu inuaderent; ad quam partem omni multitudine cum tumultu decurrente, nudatis defensore reliquis munitionibus, ipse a d*<i>uerso adgressus ciuitatem cepit.*

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.9.7-10 (R.I. Ireland ed., pp.80-1, ll.269-284).

10. Viriathus disposito per occulta milite paucos misit qui abigerent pecora Segobrigensium: ad quae illi uindicanda cum frequentes procurrissent simulantesque fugam praedatores persequerentur, deducti in insidias caesique sunt. Scordisci equites, cum Heracleae d*<i>y<ers>arum partium praesidio praepositus esset Lucullus, pecora abigere simulantes prouocauerunt eruptionem: fugam deinde mentiti sequentem Lucullum in insidias deduxerunt et octingentos cum eo milites occiderunt.*

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.10.6-7 (R.I. Ireland ed., p.82, ll.311-327).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 36: De insidiis disponendis contra hostes (fol.134vb-135vb):

Frontinus libro i. titulo i. Cesar quod suspectam habebat egyptiorum fidem per speciem securitatis inspectione vrbis atque operum: ac simul licentioribus conuiuui debitus videri voluit captum sese gratia locorum vt ad mores alexandrinos vitaue deficeret: atque inter eam dissimulationem preparatis subsidiis occupauit egyptum. Uetidius partico bello aduersus partorum regem non ignarus farneum quendam natione tyriestrem ex his qui socii videbantur omnia que apud ipsos agerent nunciare parthis: perfidiam barbari ad vtilitates suas conuertit: namque maxime fieri cupiebat ea vereri se ne acciderent que timebat ea vt euenirent optare simulabat. Sollicitus itaque ne parti ante transirent eufrathem quam sibi superuenirent legiones quas in capadocia terras taurum habebat studiose cum proditore egit vti solemni perfidia parthis suaderet per zeuma traiceret exercitum: qua et breuissimum iter est et omisso alueo eufrathes decurrit. Nanque si illac venirent asseuerabat se opportunitate collium vsurum ad eludendos sagittarios: omnia autem vereri si se in patentes campos proiecissent. Inducti hac affirmatione barbari inferiore itinere per circuitum adduxerunt exercitum. dumque fusiores ripas et ob hoc operosiores pontes iungunt instrumentaque moliuntur quadraginta amplius dies impenderunt quo spacio ventidius ad contrahendas vsus est copias.¹ Egesilaus lacedemonius tenentibus angustias thebanis per quas transire habebat flectit iter quasi thebas contuleret: exterritis thebanis digressisque ad tutanda menia: repetitum iter quo destinauerat emersus est nullo obsidente.² Titulo 8. G. didius paucitatem suorum diffidens cum in adimentum earum legionum quas expectabat trahere bellum et occurrere eis hostem comperisset: concione aduocata aptari iussit milites ad pugnam: ac de industria negligentius custodiri captiuos: ex quibus pauci qui perfugerunt nunciauerunt suis pugnam imminere. at illi ne suspicione prelii deducerent vires omiserunt occurrere eis quibus insidiabantur: legiones tutissime nullo excipiente ad didium peruenerunt. Bello punico quedam ciuitates qui a romanis deficere ad penos destinauerant: cum obsides quos recipere antequam desisterent studebant simulauerunt seditionem inter finitimos ortam: quam romanorum legati dirimere deberent. Missosque eos velut contraria pignora retinuerunt: nec ante reddiderunt quam ipsi recuperarent suos.³ Agesilaus lacedemonius cum inferret bellum tisapherne cariam se petere similauit: quasi aptius locis montuosis aduersus hostem equitatu preualentem pugnaturus: per hanc consilii ostensionem aduocato in cariam tisapherne ipse lidiam vbi caput hostium regni erat irripuit: oppressisque qui illic agebant pecuniam regiam potitus est.⁴ Libro 2. titulo 5. Hannibal missus a carthaginensibus aduersus aphros rebellantes cum sciret gentem aidam esse vini: magnum eiusmodum mandragora permiscuit cuius inter venenum ac saporum media vis est: tunc prelio leui commisso ex industria cessit: nocte deinde in tempesta relictis intra castra quibusdam sarcinis et in omni vino infecto fugam simulauit. Cunque barbari occupatis castris in gaudium effusi medicatum merum hausissent et in modum defunctorum strati iacerent reuersus cepit eos ac trucidauit.⁵ Lapiges p. lucinio proconsuli pagos quoque sub specie deditiois obtulerunt. Qui recepti et in postrema acie collocati terga romanorum ceciderunt.⁶ Melacus dux atheniensium cum prouocatus a rege hostium xanto boetio descendisset ad pugnam: vt primum cominus stetit: inique inquit xante et contra pactum

pacis. aduersus enim vnum solum cum altero processisti. cunque admiratus ille qui suam se comitarentur respexisset aduersum vno ictu confecit.⁷ Menorodius nauali prelio cum haberet ducentarum nauium classem: et hostium naues elicere ad pugnam vellet. Ita ordinavit suos vt paucarum nauium malos erigerent: easque primas agi iuberent. hostes autem procul conspicati numerum arborum et ex eo nauium quoque coniecturantes obtulerunt se certamini et a pluribus occupati superatique sunt.⁸ Titulo 12. Chares dux atheniensium cum expectaret auxilia et vereretur ne interea contemptu presentis paucitatis hostes castra eius oppugnarent: complures ex eis quos habebat per aduersam partem nocte missos iussit quam precipue conspicui forent hostibus redire in castra: et accendentium nouarum iurium speciem prebere: atque ita simulatis auxiliis tutus est donec instrueretur expectatis.⁹ Libro 3. titulo i. Domicius caluinus cum obsideret lyciam oppidum ligurum non situ tantum et operibus verum etiam oppugnatorum prestantia tutum: circuiri muros frequenter omnibus copiis instituit: easdemque reducere ad castra. Qua consuetudine inductis ita oppidanis vt crederent exercitationis id gratia facere romanum et ob hoc nihil ab eo conatum cauentibus: morem illum ob ambulandi in subitum direxit impetum: occupatisque menibus expressit quod seipsos dederunt et oppidum.¹⁰ Titulo 2. Archades mesennorum castellum obsidentes factis quibusdam armis ad similitudinem hostium eo tempore quo successura alia presidia his explorauerunt instructi eorum qui expectabantur ornatu admissique per hunc errorem vt socii: possessionem loci cum strage hostium adepti sunt.¹¹ Titulo 3. Cyrus persarum rex comitem suum copirum explorata eius fide truncata de industria facie ad hostes dimisit. Ille asserente iniuriarum fide creditus inimicissimus cyro cum hanc persuasionem adiuuaret percurrendo proprius quotiens acie decertarent: et in eum tutela dirigendo. commissa sibi babyloniorum vrbem tradidit cyro.¹² Titulo 8. Dionysius syraculanorum tyrannus cum aphri ingenti multitudine transituri essent in siciliam ad eam oppugnandam castella pluribus locis muniuit: custodibusque precepit vt eadem conuenientis hosti dederunt dimissisque syracusas redirent. Aphros necesse fuit capta castella presidio ibi tenerent. Quos dionysius reductos ad quam voluerat paucitatem pene par numero aggressus vicit: cum suos contraxisset et aduersarios sparsisset.¹³ Titulo 11. Formion dux atheniensium cum depopulatus esset agros calchidensium: legatis eorundem ea requirentibus benigne respondit. et nocte qua ad missurus illos erat finxit litteras sibi superuenisse ciuum suorum propter quas redeundum haberet: ac pauculum regressus dimisit legatos. his omnia tuta et abisse formionem renunciantibus calchidenses spe et oblate humanitatis et abducti exercitus remissa vrbis custodia cum confessim formior reuertisset: prohibere in expectatam vim non potuerunt.¹⁴ Titulo 17. Romani qui in presidio panormitanorum erant veniente ad obsidionem hasdrubale raros ex industria in muris posuerunt defensores. Quorum paucitate contempta cum incautus muris succederet hasdrubal eruptione facta ceciderunt eum. Uelus prefectus romanorum arcem tarentinorum tenens misit ad hasdrubalem legatos vt abire sibi incolumis liceret. ea simulatione ad securitatem perductum hostem eruptione facta cecidit.¹⁵ Libro 4. et finali titulo finali in fine. Comon dux atheniensium victa classe persarum apud insulam cyprian milites suos captiuis armis induit: et eisdem barbarorum nauibus ad hostem nauigauit in pamphyliam apud flumen eusmedoma persecui et nauigia et habitum superstantium

agnoscerent nil cauerunt subito itaque oppressii eodem die et nauali et pedestri prelio victi sunt.¹⁶

1. C. Caesar, quod suspectam habebat Aegyptiorum fidem, per speciem securitatis inspectioni urbis atque operum ac simul licentioribus conuiuis deditus, uideri uoluit captum se gratia locorum ad mores Alexandrinos uitamque deficere; atque inter eam dissimulationem praeparatis subsidiis occupauit Aegyptum. Ventidius Parthico bello aduersus Pacorum regem, non ignarus Pharnaeum quendam, natione Cyrrhestem, ex his qui socii uidebantur, omnia quae apud ipsos agerentur nuntiare Parthis, perfidiam barbari ad utilitates suas conuertit; nam quae maxime fieri cupiebat, ea uereri se ne acciderent, quae timebat, ea ut euenirent optare simulabat. sollicitus itaque, ne Parthi ante transirent Euphraten quam sibi superuenirent legiones quas in Cappadocia trans Taurum habebat, studiose cum proditore egit, uti sollemini perfidia Parthis suaderet, per Zeugma traicerent exercitum, qua et brevissimum iter est et demisso alueo Euphrates currit: namque si illa uenirent, adseverabat se opportunitate collium usurum ad eludendos sagittarios, omnia autem uereri, si se infra <per> patentis campos proiecissent. induci hac affirmatione barbari inferiore itinere per circuitum adduxerunt exercitum, dumque fusiores ripas et ob hoc operosiores ponte iungunt instrumentaque moliuntur, quadraginta amplius dies impenderunt: quo spatio Ventidius ad contrahendas est usus copias, eisque triduo antequam Parthus adueniret receptis acie commissa uicit Pacorum et interfecit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.1.5-6 (R.I. Ireland ed., pp.4-5, ll.74-94).

2. Idem [Agesilaus Lacedaemonius], tenentibus angustias Thebanis per quas transeundum habebat, flexit iter, quasi Thebas contenderet. exterritis Thebanis digressisque ad tutanda moenia repetitum iter quo destinauerat emensus est, nullo obsidente.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.4.3 (R.I. Ireland ed., p.10, ll.222-224).

3. T. Didius, paucitate suorum diffidens, cum in aduentum earum legionum quas exspectabat traheret bellum et occurrere eis hostem comperisset, contione aduocata aptari iussit milites ad pugnam ac de industria neglegentius custodiri captiuos; ex quibus pauci qui profugerant nuntiauerunt suis pugnam inminere. at illi, ne sub exspectatione proelii diducerent uris, omiserunt occurrere eis quibus insidiabantur: legiones tutissime, nullo excipiente, ad Didium peruererunt. Bello Punico quaedam ciuitates quae a Romanis deficere ad Poenos destinauerant, cum obsides dedissent quos recipere antequam desciscerent studebant, simulauerunt seditionem inter finitimos ortam, quam Romanorum legati dirimere deberent; missosque eos uelut contraria pignora retinuerunt nec ante reddiderunt quam ipsi reciperarent suos.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.8.5-6 (R.I. Ireland ed., pp.20-1, ll.499-510).

4. Agesilaus Lacedaemonius, cum inferret bellum Tissaphernae, Cariam se petere simulauit, quasi aptius locis montuosis aduersus hostem equitatu praeualentem pugnaturus. per hanc consilii ostentationem auocato in Cariam Tissapherne, ipse Lydiam, ubi caput hostium regni erat, inrupit, oppressisque qui illic agebant, pecunia regia potitus est.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.8.12 (R.I. Ireland ed., p.22, ll.536-540).

5. Mahabal, missus a Carthaginiensibus aduersus Afros rebellantis, cum sciret gentem aidam esse uini, magnum eius modum mandragora permiscuit, cuius inter uenenum ac soporem media uis est: tum proelio leui commisso ex industria cessit. nocte deinde intempesta relictis intra castra quibusdam sarcinis et omni uino infecto fugam simulauit; cumque barbari occupatis castris in gaudium effusi auide medicatum merum hausissent et in modum defunctorum strati iacerent, reuersus aut cepit eos aut trucidauit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.12 (R.I. Ireland ed., pp.47-8, ll.466-472).

6. Iapydes P. Licinio proconsuli pag<an>os quoque sub specie deditionis obtulerunt, qui recepti et in postrema acie collocati terga Romanorum ceciderunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.28 (R.I. Ireland ed., p.51, ll.561-563).

7. Melanthus dux Atheniensim, cum prouocatus a rege hostium Xantho Boeotio descendisset ad pugnam, ut primum comminus stetit, ‘inique’, inquit, ‘Xanthe, et contra pactum facis: aduersus solum enim cum altero processisti’. cumque admiratus ille quisnam se comitaretur respexisset, auersum uno ictu confecit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.41 (R.I. Ireland ed., p.55, ll.669-673).

8. Memnon Rhodius nauali proelio, cum haberet ducentarum nauium classem et hostium naues elicere ad proelium uellet, ita ordinauit suos ut paucarum nauium malos erigeret easque primas agi iuberet: hostes procul conspicati numerum arborum et ex eo nauium quoque coniectantes obtulerunt se certamini et a pluribus occupati superatique sunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.46 (R.I. Ireland ed., p.56, ll.693-697).

9. Chares dux Atheniensim, cum exspectaret auxilia et uereretur ne interea contemptu praesentis paucitatis hostes castra eius oppugnarent, complures ex eis quos habebat per auersam partem nocte <e>missos iussit qua praecipue conspicui forent hostibus redire in castra, et accendentium nouarum uirium speciem praebere; atque ita simulatis auxiliis tutus est donec instrueretur exspectatis.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.12.3 (R.I. Ireland ed., p.67, ll.953-958).

10. Domitius Caluinus cum obsideret Lueriam oppidum Ligurum, non tantum situ et operibus, uerum etiam propugnatorum praestantia tutum, circumire muros frequenter omnibus copiis instituit easdemque reducere in castra. qua consuetudine inductis [ita] oppidanis ut crederent exercitationis id gratia facere Romanum, et ob hoc nihil ab eo conatu cauentibus, morem illum obambulandi in subitum direxit impetum, occupatisque moenibus expressit ut se ipsos dederent oppidani.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.2.1 (R.I. Ireland ed., p.71, ll.38-44).

11. Arcades Messeniorum castellum obsidentes, factis quibusdam armis ad similitudinem hostilium, eo tempore quo successura alia praesidia his explorauerant, instructi eorum qui exspectabant ornatu, admissique per hunc errorem ut socii, possessionem loci cum strage hostium adepti sunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.2.4 (R.I. Ireland ed., p.71, ll.50-53).

12. Cyrus Persarum rex comitem suum Zopyrum, explorata eius fide, truncata de industria facie, ad hostes dimisit. ille adsentante iniuriarum fide creditus inimicissimus Cyro, cum hanc persuasionem adiuuaret procurrendo proprius, quotiens acie decertaretur, et in eum tela dirigendo, commissam sibi Babyloniorum urbem tradidit Cyro.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.3.4 (R.I. Ireland ed., p.73, ll.100-104).

13. Dionysius Syracusanorum tyrannus, cum Afri ingenti multitudine traiecturi essent in Siciliam ad eum oppugnandum, castella pluribus locis communiit custodibusque praecepit ut ea aduenienti hosti dederent, dimissique Syracusas occulte redirent. Afris necesse fuit capta castella praesidio obtinere: quos Dionysius redactos ad quam uoluerat paucitatem paene iam par numero adgressus uicit, cum suos contraxisset et aduersarios sparsisset.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.8.11 (R.I. Ireland ed., p.21, ll.530-535).

14. Phormion dux Atheniensium, cum depopulatus esset agros Chalcidensium, legatis eorum de ea re querentibus benigne respondit, et nocte qua dimissurus illos erat, finxit litteras sibi superuenisse ciuium suorum, propter quas redeundum haberet; ac paulum regressus dimisit legatos. his omnia tuta et abisse Phormionem renuntiantibus, Chalcidenses spe et oblatae humanitatis et abducti exercitus remissa urbis custodia, cum confestim Phormion reuertisset, prohibere inexpectatam uim non potuerunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.11.1 (R.I. Ireland ed., p.83, ll.328-334).

15. Romani qui in praesidio Panhormitanorum erant, ueniente ad obsidionem Hasdrubale raros ex industria in muros posuerunt defensores; quorum paucitate contempta cum incautus muris succederet Hasdrubal, eruptione facta ceciderunt eum. Aemilius Paulus, uniuersis Liguribus improviso abortis castra eius, simulato timore militem diu continuit; deinde fatigato iam hoste quattuor portis eruptione facta stravit cepitque Ligures. Liuius praefectus Romanorum arcem Tarentinorum tenens misit ad Hasdrubalem legatos, abire uti sibi incolumi liceret: ea simulatione ad securitatem perductum hostem eruptione facta cecidit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.17.1-3 (R.I. Ireland ed., p.89, ll.471-480).

16. Cimon dux Atheniensium, uicta classe Persarum apud insulam Cypron, milites suos captiuis armis induit et eisdem barbarorum navibus ad hostem nauigauit in Pamphyliam apud flumen Eurymedonta. Persae, qui et nauigia et habitum superstantium adgnoscerent, nihil cauerunt: subito itaque oppressi eodem die et nauali et pedestri proelio uicti sunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.9.10 (R.I. Ireland ed., p.64, ll.885-889).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 37: De simulationibus habendis ad decipiendum hostes (fol.135vb-136ra):

Frontinus libro i. titulo 4. **Egesilaus lacedemonius cum preda onustus cum frigiam rediret insequereturque hostes et ad locorum opportunitatem lacesserent: agmen eius ordinem captiuorum ab utroque latere exercitus sui applicuit. Quibus dum parcitur ab hoste spaciū transeundi habuerunt lacedemonii. Idem tenentibus angustias thebanis per quas transire habebat flexit iter: quasi thebas contenderet: exterritis thebanis digressisque ad tutanda menia repetitum iter quo destinauerat emersus est nullo obstante.¹** Titulo 5. Cressus cum aluei vado transire non posset neque nauium aut pontis faciendi copiam haberet: fossa superiori parte post castra deducta alueum fluminis a tergo exercitus sui reddidit.² Hyrculeus legatus sertorii cum in hyspania inter duos montes abruptos longum et angustum iter ingressus paucas: duceret cohortes: comperissetque ingentem manum hostium aduenire: fossam transuersam inter montes pressit vallumque materia exstructum incendit: atque ita intercluso hoste euasit.³

1. Agesilaus Lacedaemonius, cum praeda onustus ex Phrygia rediret insequerenturque hostes et ad locorum opportunitatem lacesserent agmen eius, ordinem captiuorum ab utroque latere exercitus sui explicuit; quibus dum parcitur ab hoste, spatium transeundi habuerunt Lacedaemonii. Idem, tenentibus angustias Thebanis per quas transeundum habebat, flexit iter, quasi Thebas contenderet. exterritis Thebanis digressisque ad tutanda moenia repetitum iter quo destinauerat emensus est, nullo obsidente.